
COMUNE DI CARRARA
Decorato di Medaglia d’oro al Merito Civile

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 12 del Registro Deliberazioni

OGGETTO: APPROVAZIONE  MODIFICHE  REGOLAMENTO  CONSULTA 
ANZIANI                  

L'anno  duemilatredici,  addì  28  (ventotto)  del  mese  di  Febbraio,  nella  sede 
comunale, previ avvisi scritti notificati a tutti i Componenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale convocato in adunanza straordinaria ed in seduta pubblica per le ore 
18:00.
IL PRESIDENTE Dr. RAGONI LUCA presiede la seduta.
IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott. BOLDRINI CRISTIANO, che partecipa 
alla seduta, effettua l'appello nominale, con il risultato che segue:

Pres Pres

1 RAGONI LUCA  Presidente SI 14 DE PASQUALE FRANCESCO   SI

2 ZUBBANI ANGELO ANDREA Sindaco NO 15 GIROMELLA FABRIZIO   SI

3 BARATTINI LUCA   SI 16 IARDELLA MARCO   SI

4 BERGITTO GIUSEPPE   SI 17 ISOPPI ENRICO   NO

5 BIENAIME’ CLAUDIA BARBARA   NO 18 LAQUIDARA LANMARCO   SI

6 BOGGI LUCIO   SI 19 MARTINELLI MATTEO   SI

7 BONI CARLO   SI 20 MENCONI MASSIMO   SI

8 BONNI FEDERICO   SI 21 MUSETTI MARIA ELENA   SI

9 BOTTICI CRISTIANO   NO 22 POLETTI DAVIDE   NO

10 BUSELLI LEONARDO   NO 23 PUGNANA LUCA   SI

11 CONSERVA ROBERTO   NO 24 SCATTINA GIUSEPPE   SI

12 CORSI SIMONETTA   SI 25 TONARELLI LUCIANO   SI

13 CRUDELI ROBERTA   SI

Totale presenti: 18 Totale assenti: 7

IL PRESIDENTE Dr. RAGONI LUCA , constatato legale il numero dei presenti, 
dichiara aperta e valida la seduta.
Alla seduta sono presenti - senza facoltà di voto – gli Assessori: ANDREAZZOLI 
GIUSEPPINA,BENEDINI  DANTE,  BERNARDI  MASSIMILIANO,  BERNARDINI 
GIOVANNA, TRAVERSI FABIO, VANNUCCI ANDREA
Su proposta del Presidente vengono nominati  scrutatori  i  Sigg.ri  GIROMELLA 
FABRIZIO, BONI CARLO, DE PASQUALE FRANCESCO.

OMISSIS
Si passa, quindi, alla discussione dell’argomento in oggetto indicato all’ordine del 
giorno.

1

ORIGINALE



Delib. C.C. n. 12/2013

Nel corso della seduta hanno preso posto in aula il Sindaco e i consiglieri 
Bottici, Buselli, Isoppi, Conserva e Poletti (presenti n. 24);

E’ relatore l’Assessore con delega al Sociale Andreazzoli;

Intervengono  i  consiglieri  Boni,  quale  Presidente  della  Commissione 
Consiliare 6^ e De Pasquale per annunciare il voto favorevole del suo gruppo; 

Poiché nessun altro Consigliere chiede di intervenire, il Presidente, pone 
in votazione la proposta di deliberazione;

Svoltasi la votazione in forma palese per alzata di mano con l'assistenza 
degli scrutatori, si ottiene il seguente risultato, proclamato dal Presidente:

Presenti n. 24 Votanti  n. 24
Voti  Favorevoli            n. 24 (unanimità) 

La proposta di deliberazione è approvata, pertanto

“““I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

PREMESSO che lo  Statuto Comunale,  approvato  con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 20 del 5 Marzo 2012, all’art. 58 riconosce, promuove e 
sostiene le libere forme associative e le organizzazioni del volontariato, assicu-
randone la partecipazione attiva all’esercizio delle proprie funzioni e garantendo-
ne l’accesso alle strutture ed ai servizi comunali attraverso anche l’istituzione del-
le consulte;

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 59 Statuto Comunale le consulte di set-
tore devono concretizzare la rappresentanza di tutti gli organismi e di quelle per-
sone che, localmente, hanno un’approfondita conoscenza in determinati campi di 
attività;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  68  del 
19.06.2008 con cui si approva il Regolamento della Consulta Anziani;

CONSTATATO che sono presenti da tempo, nell’ambito del territorio co-
munale, numerose realtà organizzate rappresentative della popolazione anziana;

CONSIDERATO che il ruolo delle consulte è quello di integrare ed arric-
chire le proposte degli organi amministrativi del Comune, attraverso l’apporto del-
le loro specifiche competenze e che esse rappresentano lo strumento di collega-
mento diretto tra la società civile organizzata e gli organi dell’Amministrazione;

PRESO ATTO che è in corso la fase di rinnovo della Consulta Anziani e 
che a tale fine si ravvisa la necessità di apportare alcune modifiche alla disciplina 
regolamentare vigente sopra richiamata;

VISTA la bozza di modifica della disciplina regolamentare esaminata ed 
approvata dalla Commissione 7^ “Sanità, Politiche Sociali, Casa”;

VISTO lo Statuto Comunale;

2



DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

ACQUISITO il parere espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 dal Dirigente del Settore Servizi Sociali e Servizi Abitativi Daniela Tom-
masini in ordine alla regolarità tecnica;

VISTO l'art. 42 del predetto D.Lgs. 267/2000;

Visto l’esito della votazione sopra riportata;

D E L I B E R A

- di approvare, per le ragioni espresse in premessa, la modifica del Regolamento 
della Consulta Anziani, allegato alla presente della quale rappresenta parte inte-
grante ed essenziale.”””

Con  separata  votazione,  in  forma  palese,  per  alzata  di  mano,  con  24  voti 
favorevoli  (unanimità)  espressi  dai  componenti  il  Consiglio  presenti,  la 
deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  del  4° 
comma art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

3



Delib. C.C. n. 12/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
RAGONI LUCA BOLDRINI CRISTIANO

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione in data _______________________

è stata posta in pubblicazione all'Albo Pretorio  per 15 gg. al n. ______________

Carrara,________________________ IL SEGRETARIO GENERALE

ESECUTIVITA'

Divenuta esecutiva per il termine decorso di giorni DIECI dalla data di affissione 
all'Albo,

dal ______________________

Carrara,________________________ IL SEGRETARIO GENERALE

Ai  fini  della  pubblicazione  on  line  le  firme  autografe  sono  sostituite 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi 
dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993.

4


	ORIGINALE
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OMISSIS

	Copia della presente deliberazione in data _______________________
	ESECUTIVITA'

